Протокол № 15

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию

от «15» августа 2023 года

Председательствующий: Бабошкин И.А., председатель комитета

Саратовской областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию.

Присутствовали:

члены комитета:
Денисенко С.В., Ирисов Р.С., Кольцов А.Б., Лубкова О.В.,

Медведева С.А., Полулях Д.Н., Ткачева Г.М., Чередников С.Н., Шитов

С.А. (Всего - 10 членов комитета);

депутаты областной Думы: Есипов В.Е.

Приглашенные:

1. Балалаев

Алексей Анатольевич

- начальник управления ветеринарии

Правительства области

2. Алимбеков

Марат Якубович

- заместитель министра по экономике и

финансам министерства сельского

хозяйства области

3. Еванжелиста

Элеонора Валентиновна

- заместитель руководителя

представительства Губернатора области и

Правительства области в органах власти

4. Качанов

Александр Иванович

- председатель Саратовской областной

организации Профессионального союза

работников АПК РФ, член Общественной

палаты области

5. Бельянская

Анастасия Борисовна

- заместитель начальника отдела

правового обеспечения деятельности

областной Думы

6. Батяев

Антон Павлович

- директор Саратовского филиала САО

«ВСК»

7. Бакиева

Римма Рушановна

- директор филиала АО СК «РСХБ-

Страхование» в г. Саратове

8. Сластенина

Елена Зоревна

- директор Саратовского регионального

филиала ООО «СК «Согласие»

9. Гапонов

Сергей Николаевич

- директор ФГБНУ «ФАНЦ Юго-Востока»

2

Повестка дня:

1. О проекте федерального закона № 401561-8 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в

части совершенствования правового регулирования обращения с

биологическими отходами, эксплуатации и ликвидации скотомогильников)

(информация Бабошкина И.А. - председателя комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию).

2. О состоянии и перспективах реализации механизма

агрострахования на территории Саратовской области в 2023 году, и

совершенствовании законодательства в сфере агрострахования (доклад

Алимбекова М.Я. - заместителя министра по экономике и финансам

министерства сельского хозяйства области).

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Кравцова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за существенный вклад в реализацию экономической

политики области Митина Сергея Петровича, заместителя директора

общества с ограниченной ответственностью «Золотая Нива», Аркадакский

муниципальный район Саратовской области (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

4. О проекте плана мероприятий комитета Саратовской областной

Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на сентябрь 2023 года (информация Бабошкина И.А. -

председателя комитета областной Думы по аграрным вопросам, земельным

отношениям, экологии и природопользованию).

5. Разное.

Председательствующий предложил принять повестку дня за

основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Предложений включить в повестку дня обсуждение дополнительных

вопросов не поступало.

Председательствующий предложил принять повестку дня в целом.

Голосовали: «за» - единогласно.

1. О проекте федерального закона № 401561-8 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (в части совершенствования правового

регулирования обращения с биологическими отходами,

эксплуатации и ликвидации скотомогильников).

3

(Бабошкин И.А.)

Выступили: Балалаев А.А., Бабошкин И.А., Лубкова О.В., Полулях Д.Н.

Рассмотрев проект федерального закона № 401561-8 «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в

части совершенствования правового регулирования обращения с

биологическими отходами, эксплуатации и ликвидации

скотомогильников), комитет

Р Е Ш И Л :

 1. Поддержать концепцию проекта федерального закона № 401561-8

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» (в части совершенствования правового регулирования

обращения с биологическими отходами, эксплуатации и ликвидации

скотомогильников).

2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О состоянии и перспективах реализации механизма

агрострахования на территории Саратовской области в 2023

году, и совершенствовании законодательства в сфере

агрострахования

(Алимбеков М.Я.)

Выступили: Бакиева Р.Р., Сластенина Е.З., Алимбеков М.Я., Батяев А.П.,

Есипов В.Н., Лубкова О.В., Денисенко С.В., Полулях Д.Н., Ирисов Р.С.

Рассмотрев вопрос о состоянии и перспективах реализации

механизма агрострахования на территории Саратовской области в 2023

году, и совершенствовании законодательства в сфере агрострахования,

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Рекомендовать министерству сельского хозяйства области:

1.1. Активизировать информационно-разъяснительную работу, в том

числе путем подготовки и рассылки соответствующих методических

материалов,  о необходимости страхования посевов сельскохозяйственных

культур и сельскохозяйственных животных, о новых механизмах

агрострахования и страховых компаниях, с целью достижения

максимального охвата посевных площадей.

4

1.2. Во взаимодействии со страховыми компаниями проводить

постоянный мониторинг заключения договоров страхования с

государственной поддержкой.

1.3. Рассмотреть возможность увеличения объемов

софинансирования мероприятий страхования посевов

сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных животных с

государственной поддержкой.

2. Рекомендовать страховым компаниям во взаимодействии с

администрациями муниципальных районов активизировать разъяснительную

работу в муниципальных районах области о возможных начислениях суммы

страховой премии по договорам страхования с государственной поддержкой

в зависимости от количества застрахованных рисков и размера франшизы

страхования посевов сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных

животных, о порядке страхового возмещения, особенностях мультирискового

страхования.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов организовать

проведение отдельных совещаний по вопросам агрострахования с участием

представителей министерства сельского хозяйства области, страховых

компаний м сельскохозяйственных товаропроизводителей.

4. Депутатам – членам комитета при проведении депутатской работы в

избирательных округах и в закрепленных районах во взаимодействии с

органами местного самоуправления проводить разъяснительную работу с

сельскохозяйственными товаропроизводителями о необходимости

страхования сельскохозяйственных культур и сельскохозяйственных

животных, и об изменениях федерального законодательства, направленных

на обеспечение привлекательности агрострахования.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной

Думы Кравцова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской

областной Думы за существенный вклад в реализацию экономической

политики области Митина Сергея Петровича, заместителя

директора общества с ограниченной ответственностью «Золотая

Нива», Аркадакский муниципальный район Саратовской области

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Кравцова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за существенный вклад в реализацию экономической политики

области Митина Сергея Петровича, заместителя директора общества с

ограниченной ответственностью «Золотая Нива», комитет

5

Р Е Ш И Л :

         1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы

Кравцова В.М. о награждении Почетной грамотой Саратовской областной

Думы за существенный вклад в реализацию экономической политики

области Митина Сергея Петровича, заместителя директора общества с

ограниченной ответственностью «Золотая Нива», Аркадакский

муниципальный районСаратовской области.

        2. Направить данное решение в Совет областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте плана мероприятий комитета областной Думы по

аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на сентябрь 2023 года

(Бабошкин И.А.)

Выступили: нет.

Рассмотрев проект плана мероприятий комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии

и природопользованию на сентябрь 2023 года, комитет

Р Е Ш И Л :

Утвердить план мероприятий комитета Саратовской областной Думы

по аграрным вопросам, земельным отношениям, экологии и

природопользованию на сентябрь 2023 года (прилагается).

Голосовали: «за» - единогласно.

5. Разное. Бабошкин И.А. проинформировал о проведении областной

Думой депутатских слушаний на тему «О практике реализации

законодательства при осуществлении контроля (надзора) в сфере

ветеринарии, безопасного обращения с пестицидами и агрохимикатами,

земельных отношений в части земель сельскохозяйственного назначения»

с докладом Управления Федеральной службы по ветеринарному и

фитосанитарному надзору по Саратовской и Самарской областям и

участием профильных министерств Правительства области, глав

муниципальных районов области.

Председатель комитета Саратовской

областной Думы по аграрным вопросам,

земельным отношениям, экологии

и природопользованию                                                          И.А.Бабошкин